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Abstrakt

Bakalářská práce „Děti a mobilní telefony“ zkoumá vztah, který je vytvořen mezi dětmi

ve věku zhruba 6 – 11 let (což odpovídá prvnímu stupni základní školy) a mobilními

telefony. Jedná se jednak o vztah obecný, který je vytvářen ve stále více medializované

společnosti, jednak o konkrétní příklady realizace tohoto vztahu, které budou zkoumány

v rámci výzkumné části této práce. Autorka se zaměřuje především na témata běžného

využívání mobilních telefonů. V rámci výzkumu se zajímá především o rozsah

každodenního využívání mobilních telefonů, výčet prakticky využívaných funkcí a

možnost intuitivního ovládání. Dále se zabývá otázkou vnímání mobilního telefonu jako

symbolu sociální prestiže a tím, zda u dětí nedochází k personifikaci telefonů. Všechny

tyto proměnné budou zkoumány na základě polostrukturovaných rozhovorů, které byly

s dětmi prováděny. Výzkum byl prováděn na základní škole Mládí v Praze. S ohledem k

nízkému věku respondentů byl upraven tak, aby byl pro děti dobře srozumitelný, ale

nedošlo ke snížení jeho vypovídací hodnoty. Těžištěm této práce je diskuze nad

výsledky, které byly v rámci tohoto výzkumu získány.

Abstract

This bachelor thesis deals with the relationship between children of primary school age

and cell phones. On the one hand it describes basic relationship during ongoing

medialisation of society, on the other hand it shows few detailed descriptions, which are

proved mainly within the practical part of this thesis. This bachelor thesis examines

mainly basic usage of cell phones. In the practical part it deals with everyday usage of

cell phones, the range of used operations and a possible intuitive cell phone handling.

Moreover, the question of cell phone being a possible symbol of social prestige is

revealed. Last but not least there is the topic of personification of cell phones. A semi-

structured interview method is used in the practical part. The research was done in one

elementary school in Prague, Czech Republic. Main part of this bachelor thesis is a

discussion section, where the above mentioned research is interpreted.
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1 ÚVOD

Tato práce se bude zabývat tím, jaký vztah mají děti navštěvující první stupeň

základní školy k mobilním telefonům. Jedná se o vztah v několika rovinách – jednak

ten, který je v obecném měřítku přirozeně vytvářen ve stále více medializované

společnosti, jednak ten, který si samy děti k mobilnímu telefonu vytvářejí. Tyto

neznámé se autorka snaží odhalit na základě pozorování základních faktorů, zejména

z pohledu běžného využívání.

Několik výzkumných okruhů se snaží komplexně obsáhnout základní (a v jistém

smyslu velmi obecné) téma, jehož popis nese i název této práce. Autorka se zabývá

tématem každodenního využívání mobilních telefonů a rozsahem prakticky

využívaných funkcí, a to jednak vědomě a jednak intuitivně. Zkoumá, jak je vlastnictví

mobilního telefonu pro děti důležité. Toto téma dále rozšiřuje o otázku, zda pro takto

staré děti hraje roli i značka, případně typ mobilního telefonu. Dále se zabývá otázkou,

zda děti vnímají mobilní telefony pouze jako přístroj nebo jestli se u nich neprojevuje

jistá personifikace. Všechny tyto proměnné budou zkoumány v rámci výzkumu. Ten

bude prováděn kvalitativní analýzou. Těžištěm této práce je diskuze nad výsledky, které

byly v rámci výzkumu získány.

Je na místě zmínit, že tato práce není koncipována jako hodnotící. Neklade si za

cíl zjišťovat, jestli je mobilní telefon v rukou dětí faktor pozitivní či negativní. Tento

názor nechť si každý čtenář udělá sám. Bakalářská práce, kterou drží v rukou, může být

jedním ze zdrojů informací, které mu ve vytváření jeho individuálního a co nejvíce

objektivního názoru pomohou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bude stručně představena teorie nových médií a dále se práce

bude zabývat využitím těchto médií dětmi. Cílem této kapitoly je popsat postavení dětí

v medializované společnosti a dále to, jak je současná situace zmapována.

2.1 Teorie nových médií

2.1.1 Média vs. nová média

Za médium je pokládán každý nástroj, který zprostředkovává komunikaci.

Média můžeme obecně rozdělit do čtyř skupin: primární (základní) média představují

komunikační kód. Je to například jazyk. Tato média neumožňují uchovat informaci

v čase (nelze pomocí nich nic zaznamenat). Naproti tomu sekundární (technická) média

umožňují přenos sdělení na větší vzdálenosti nebo jeho uchování. Příkladem může být

písmo nebo telefon. Pomocí terciárních (masových) médií je možno oslovit masy a

docílit tak toho, že sdělení vejde v co nejobecnější známost. Od jednoho zdroje se

informace šíří k velkému počtu příjemců. Jedná se o tištěná média a média vysílaná

(rozhlas, televize). (Jirák, 2010).

V současnosti chápeme pod pojmem „nová média“ média digitální – tedy

taková, která jsou založena na numerickém zpracování dat. Macek (2002) uvádí, že

taková média můžeme označit jako kvartérní (síťová). Nástrojem pro komunikaci je

digitální technologie. Nová média kombinují vlastnosti sekundárních a terciárních

médií. Od klasických médií se navíc liší vysokou mírou interaktivity – příjemce se sám

podílí na tvorbě obsahu. Jejich vznik lze patrně spojovat s úspěšnou realizací

hypertextového média v počítačovém prostředí (konec 60. let 20. století) a vznikem

první decentralizované počítačové sítě v rámci amerického vojenského projektu ARPA

(1963). Masové rozšíření nových médií způsobil především vznik osobního

mikroprocesorového počítače, postupné otevírání počítačových sítí a od 90. let

především celosvětový nástup Internetu. Nová média se stala takřka médii
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každodenními, zařadila se vedle klasických médií a díky svému potenciálu je již

v mnohém předběhla. Podle řady teoretiků a technologů digitální média směřují k tomu,

že do značné míry pohltí a přetransformují i média starší (Macek, 2002).

O rychlém rozšíření kvartérních médií se zmiňovali někteří vědci a teoretici již

v době jejich raného nástupu. Americký vědec a spoluzakladatel Media Laboratory při

MIT (Massachussetts Institute of Technology) Nicholas Negroponte (1995) píše: „Jsem

přesvědčen, že kolem roku 2005 budou Američané trávit více hodin na internetu (ať se

mu tou dobou bude říkat jakkoli) než sledováním televize“. Zde mluví o klasické

televizi ve formě, jakou známe i dnes. Vedle toho předkládá model tzv. „chytré

televize“, která bude schopna přijímaná data pomocí příslušných programů převést a

vyhodnotit v takové formě, v jaké je daný divák chce mít (příkladem může být

předpověď počasí ztvárněná jako animovaný film s naší oblíbenou postavičkou od

Disneyho).

2.1.2 Herbert Marshall McLuhan

Otázkou vlivu médií na kulturní vývoj společnosti (a to nejenom médií nových,

ale i klasických) se jako jeden z prvních zabýval kanadský teoretik masmedií Herbert

Marshall McLuhan. Šimůnek (2002) uvádí, že významné jsou jeho studie o

psychologickém a sociálním vlivu masových médií na jedince, ve kterých řeší

perspektivu komunikačních technologií a vliv jejich užívání jako takových, s menším

ohledem na obsahy, které zprostředkovávají. Svou téměř životní teorii, že způsob, jímž

se k nám informace dostane, nás ovlivňuje silněji než informace sama a není tedy ani

tak důležitý obsah, jaký médium přenáší, ale médium samotné, shrnul do tří slov:

Médium je poselství. (Tento název nese i první kapitola jeho známé knihy Jak rozumět

médiím
1
.) V tomto díle můžeme najít i rozdělení na média „horká“ a „chladná“

v závislosti na tom, jakou míru informací to dané médium předává jednotlivým

smyslům a tedy v jakém množství je potřebná účast uživatele. Dalším dodnes

diskutovaným McLuhanovým (1991) termínem je „globální vesnice“.
2
Ačkoliv

McLuhan publikoval své teorie v době, kdy ještě žádný Internet neexistoval, formuloval

1
McLUHAN, 1991

2
Odkaz např. na knihu The Gutenberg Galaxy (1962).
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myšlenky a teze, které ho dobře popisují. A to například fakt, že díky moderním

možnostem komunikace odpadají geografické, národní a jiné bariéry a sdílet informace

mohou lidé na celém světě téměř rovnocenně (Peterka, 2011).

Účelem této práce není hlouběji rozebírat dílo tohoto teoretika, ale pouze na něj

poukázat v souvislosti s ranými teoriemi nových médií. I když většina z nich spadá

převážně do šedesátých a sedmdesátých let minulého století, jsou vyučovány a


[…]


tuto otázku nejsou schopny dostatečně dobře samy posoudit, bylo by ideální je spíše

pozorovat, než je nechat svůj vztah popisovat. Tím je myšleno např. postavit je do určité

situace, ve které se musí rozhodovat a kde by mohla sociální prestiž plynoucí

z vlastnictví určitého mobilního telefonu hrát roli. Bez toho bylo možné zodpovědět

spíše než otázku: Do jaké míry je pro děti MT symbolem sociální prestiže? otázku: Jak

moc jsou pro děti telefony důležité?.

Dalším problematickým okruhem byl ten poslední (mobilní telefon chápaný

/pouze/ jako přístroj). Autorka se na základě vyhodnocených dat domnívá, že by toto

téma bylo vhodnější pro starší věkovou kategorii, klidně i pro dospělé. Ke zkoumání

toho, jak těsný může vztah člověka k mobilnímu telefonu být, je zapotřebí, aby si

dotyčný sám uvědomoval nezbytnost/užitečnost tohoto přístroje pro své vlastní bytí.

Děti na prvním stupni ZŠ sice mobilní telefony často pokládají za samozřejmost, ne

však nutně za nezbytnost. Překážkou pro úspěšné vyhodnocení tohoto okruhu mohlo

také být zařazení až na konec výzkumu a stejně tak i zvolená aktivita (vybarvování

obrázku). Nicméně velkým přínosem bylo celkové pomalejší tempo oproti ostatním

okruhům. Jak se děti soustředily na téměř až magicky uklidňující činnost – vybarvování,

bylo možné znovu pokládat otázky, které nebyly dříve dostatečně zodpovězeny

(například právě proto, že se děti tolik nesoustředily). Děti také vyprávěly svoje příběhy

spojené s mobilními telefony. Ty se dotýkaly celé škály témat. Pro autorku bylo velmi

důležité, že byla tato aktivita zařazena na samotný konec výzkumu. Po některých

bouřlivějších aktivitách (např. soutěžení v rámci okruhu intuitivní ovládání) přišla

pozvolnější zakončující část a nastal prostor pro různé neplánované debaty. Autorka se s

dětmi často vracela i k některým zajímavým tématům, která byla během předchozího

dotazování nastíněna, ale z důvodu velmi prchlivé dětské pozornosti nebyla dostatečně

probrána.
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4 ZÁVĚR

V rámci práce byl popsán vztah dětí a mobilních telefonů z několika úhlů

pohledu. Autorka se nejdříve zabývala popisem toho, v jakém prostředí se dnešní děti

ve vztahu k medializované společnosti nachází, a to jak obecně, tak i konkrétně v rámci

České Republiky. Stěžejní částí práce je provedený výzkum, který probíhal na prvním

stupni základní školy Mládí v Praze. Ten téma mapuje zkoumáním několika

konkrétních charakteristik. Ukazuje se, že i pro nejmladší školáky je důležité vlastnit

mobilní telefon. Z výzkumu ovšem vyplynulo, že děti tolik nelpí na značkách ani

konkrétních modelech. Jsou spokojené, když mobilní telefon mají, ale svoje zaujetí

neposouvají do přehnaných mezí. Jsou schopné vnímat telefon pouze jako přístroj, který

jim může usnadnit některé věci, případně je i ve volné chvíli pobavit (hraní her je pro

zkoumanou věkovou skupinu velmi populární). Během výzkumu se ovšem neprojevily

žádné prvky přehnaného vyzdvihování mobilních telefonů a už vůbec ne jakékoliv

prvky jeho personifikace. Nicméně ukázalo se, že děti mobilní telefony přijímají velmi

přirozeně a jsou schopné se učit ovládat je stále dokonaleji. Tato „výuka“ probíhá

z velké části pouhým intuitivním ovládáním přístroje a mohlo by se až zdát, že ten je

tomu na míru uzpůsobený. Ty postupy, které se děti naučí, si zpravidla velmi dobře

pamatují a jsou schopny je navíc přenášet i na jiné typy mobilních telefonů. Z hlediska

každodenního využívání mobilních telefonů děti samy nejčastěji uvádějí již zmíněné

hraní her a pak samozřejmě také volání. SMS zprávy nejsou zdaleka tak oblíbené jako

např. u dospělých, nicméně dotazované děti jsou poměrně mladé a často se teprve učí

číst a psát. Je zajímavé pozorovat, s jakou samozřejmostí děti přijímají veškeré výhody

mobilních telefonů, ne jenom ty klasické. Nejčastěji to jsou jejich rodiče, kteří je učí

znát i různé doplňkové aplikace a pak také využívání internetu v mobilu. Obecně je

patrné, že tyto děti vnímají mobilní telefony jako běžnou součást dnešní společnosti –

snad tomu ani nemůže být jinak, když je doprovází již od nejmenšího věku.
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5 SUMMARY

Within this bachelor thesis a relationship between children and cell phones was

described from different points of view. Actual situation in relation to children was

characterized. Main part of this thesis is practical part, which consist of research that

was done in one elementary school in Prague, Czech Republic and discussion section,

where this research is interpreted. Within the research it was proved that for young

scholars (primary school age) is important to have their own cell phone. It does not

really matter which one, examined children were happy for any type. They believe that

cell phone is a useful thing that can help them in many situations, but they don’t

overestimate it. Nevertheless, they seem to deal with cell phones very naturally and they

are able to use it efficiently. They learn a lot simply by intuitive using of cell phones.

Children can handle different types of cell phones – even those they are not familiar

with – only by using knowledge gained from handling other ones. Speaking of everyday

usage, children claim to phone and play games the most. They are not really familiar

with text messages, since they are just starting to learn reading and writing in this age.

Children’s relationship to cell phones is mostly influenced by family members, on quite

a small scale by friends. It is clear that children take cell phones as an ordinary part of

today’s world. Besides, they come into contact with it literally from birth.
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