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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka sai zvolila velmi zajímavé téma a při jeho zpracování postupovala zcela v souladu se schválenými

tezemi. Směřovala ke stanovenému cíli, využila a dobře a velmi invenčně rozpracovala zvolenou techniku

výzkumu a vhodně rozkošatila strukturu práce včetně úpravy názvu. Podařilo se jí splnit, co si v tezích

předsevzala, práce je přínosem ke zkoumání vztahu dětí k mobilním telefonům.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výklad je veden logicky a přehledně, autorka vysvětluje a odůvodňuje cesty, jimiž se vydala, práce tvoří

soudržný celek, je čtivá a zajímavá. Jejím těžištěm je výzkumná část, kde autorka zdařilým a tvůrčím způsobem

přistoupila k práci s dětskými respondenty, přehledně formulovala okruhy zájmu a představila výzkumá zjištění.

Zvolenou metodu ovládla výborně, pokud bychom chtěli ještě více, bylo by možná vhodné lépe popsat

respondenty, detailněji ukázkami ilustrovat jejich výpovědi a průběh výzkumu, přiložit záznamy

z rozhovorů…ale to jsou již nároky, které přesahují úroveň bakalářské práce. I teoretická část je zpracována

vyhovujícím způsobem, zaujmou pasáže věnující se praktickým vztahům rodiče - děti - mobilní telefony,

rozsáhlejší mohly být rešeršní části popisujicí dosavadní stav odborého zkoumání problematiky. Za přínosnou

považuji závěrečnou diskusi, v niž autorka pojmenovává limity práce a naznačuje možné směry dalšího

odborného zájmu o téma, škoda, že neměla sílu na rozáhlejší rozpracování závěrů a nepokusila se ze získané

materie vytěžit více, protože v přechozích pasážích prokazuje, že by to jistě učinila erudovaně a dospěla k dalším

zajímavým zjistěním a tezím.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu, formálně je v pořádku, jazykově kvalitně zpracována, až na drobné výjimky ať

stylistické (např. s.17, kde autorka hovoří o „úpadku dětských kuřáků“, myšleno počtu - mimochodem zajímavá

teorie) či interpunkční (např. s. 18 první věta, s. 25 řádek 3). Autorčin pečlivě provedený výzkum by bylo vhodné

ilustrovat v přílohách (obrázky dětí, přepisy atd.), škoda, že tyto chybí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si zvolila zajímavé, aktuální a důležité téma, jehož zpracování se výborně zhostila a vytvořila tak práci,

která je kvalitním přínosem ke zkoumání vztahu dětí k médiím a zajímavým příspěvkem k odborné debatě o

mediální výchově v rodinném prostředí a o roli mediálních technologií v rodině (např. otázka bezpečnosti dítěte a

sledování jeho pohybu) Spolupráce s kolegyní Slavíkovou mne velmi těšila, výsledek předčil má očekávání,

práce dle mého soudu plně vyhovuje nárokům kladeným na práci bakalářskou, proto ji vřele doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V kapitole 2.5.1. popisujete některé projekty českých operátorů zaměřené na rozvoj povědomí rodičů o

rizicích, která hrozí dětem při používání MT, jak tyto aktivity hodnotíte? Jsou dostatečné?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!